
 

 

 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：   湖南洞庭风色食品有限公司熟食加工建设项目                

建设单位（盖章）：      湖南洞庭风色食品有限公司           

编制日期：                   2025 年 7 月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
表 2-5  主要原辅材料理化性质一览表 

序号 名称 理化性质 

1 
制冷剂
R507a 

R507a，又称五氟乙烷，由 R125，R143a 混合组成，分子量为 98.86，标准

沸点-47.1℃，临界温度 70.51℃，临界压力 3.70MPa，临界密度 487.82kg/m3，

在常温下为无色气体，在自身压力下为无色透明液体，是 R-502 制冷剂

的长期替代品，ODP 值为零，不含任何破坏臭氧层的物质。R507A 作为

当今广泛使用的低温制冷剂，常应用于冷库、食品冷冻设备、船用制冷设

备、工业低温制冷、商业低温制冷、冷藏车、冷冻冷凝机组、超市陈列展

示柜等制冷设备。该制冷剂属于《关于发布<消耗臭氧层物质(ODS)替代品

推荐目录(修订)>的公告》（环函[2007]185 号）中推荐的制冷剂种类。 

 

2 氯化钠 

化学式：NaCl；分子量：58.44 g/mol。外观：无色晶体或结晶粉末；熔点：

801°C；沸点：1465℃；可溶性：在水中高度溶解。 

刺激性：氨化钠对眼睛和皮肤有刺激性作用。导致眼刺激和损伤，可能导

致眼睑和结膜炎症。长时间接触会导致皮肤干燥、瘙痒和红斑。吸入高浓

度氯化钠粉尘或蒸气会刺激呼吸道。 

3 
三氯甲

烷 

CAS 号：67-66-3；分子式：CHCl3；分子量：119.39。外观与性状：无色

透明重质液体，极易挥发，有特殊气味。熔点(℃)：-63.5；相对密度(水=1：

1.50；沸点(℃)：61.3；相对蒸气密度(空气=1)：4.12；饱和蒸气压(kPa) ：

13.33(10.4℃)；临界温度(℃) ：263.4；临界压力(MPa) ：5.47。溶解性： 

不溶于水，混溶于乙醇、乙醚、苯、丙酮、二硫化碳、四氯化碳。 

LD50：908mg/kg(大鼠经口)，LC50：47702mg/m(大鼠吸入，4h)。 

4 乙酸 

CAS 号：64-19-7；相对密度（水为 1）：1.05；相对分子量：60.05；凝固

点（℃）：16.6；沸点（℃）：117.9；粘度(mPa.s）：1．22(20℃）；20℃

时蒸气压（KPa）：1.5。外观及气味：无色液体，有刺鼻的醋味。溶解性：

能溶于水、乙醇、乙醚、四氯化碳及甘油等有机溶剂。 

LD50：3530mg/kg（大鼠经口）；1060mg/kg（兔经皮）LC50：13791mg/m3

（小鼠吸入，1h） 

5 碘化钾 

CAS 号：7681-11-0；白色立方结晶或粉末。在潮湿空气中微有吸湿性，久

置析出游离碘而变成黄色，并能形成微量碘酸盐。光及潮湿能加速分解。

1g 溶于 0.7ml 水、0.5ml 沸水、22ml 乙醇、8ml 沸乙醇、51ml 无水乙醇、

8ml 甲醇、7.5ml 丙酮、2ml 甘油、约 2.5ml 乙二醇。其水溶液呈中性或微

碱性，能溶解碘。其水溶液也会氧化而渐变黄色，可加少量碱防止。相对

密度 3.12。熔点 680℃。沸点 1330℃。近似致死量(大鼠，静脉)285mg/kg。 

6 
硫代硫

酸钠 

CAS 号：7772-98-7；化学式：Na₂S₂O₃；外观与状态：纯品为无色透明的

单斜晶体，或白色结晶性粉末；无臭，味咸；在潮湿空气中易潮解，干燥

空气中易风化（失去结晶水）。溶解性：极易溶于水，溶解度随温度升高

显著增大（0℃时约 71.5g/100mL，100℃时约 231g/100mL）；不溶于乙



 

34 

醇、乙醚等有机溶剂。其水溶液呈弱碱性（pH≈9~10）。 

7 乙醚 

CAS 号：60-29-7；化学式：C4H10O；分子量：74.12 g/mol；外观：无色液

体。沸点：34.6°C；密度：0.713 g/cm3；熔点：-116.3℃；溶解性：易溶

于乙醇、氯仿和石油醚，不溶于水气味:具有较强的甜味和挥发性。 

8 酚酞 

酚酞是一种白色至微黄色结晶性粉末，几乎不溶于水。其特性是在酸性和

中性溶液中为无色，在碱性溶液中为紫红色。常被人们用来检测酸碱。 

化学式：C20H14O4；密度：1.323g/cm³；熔点：262.5℃；沸点：548.7℃； 

9 石油醚 

CAS 号：8032-32-4；无色透明液体，有煤油气味。熔点：<-73℃；沸点： 

40～80℃；相对密度(水=1)：0.64～0.66；溶解性：不溶于水，溶于无水乙

醇、苯、氯仿、油类等多数有机溶剂。引燃温度：280℃；闪点：<-20℃。 

危险特性：其蒸气与空气可形成爆炸性混合物，遇明火、高热能引起燃烧

爆炸，燃烧时产生大量烟雾，与氧化剂能发生强烈反应。高速冲击、流动、

激荡后可因产生静电火花放电引起燃烧爆炸。具蒸气比空气重，能在较低

处扩散到相当远的地方，遇火源会着火回燃。 

毒性：LD50：40mg/kg(小鼠静脉) 

表 2-6  制冷剂物理特性 

序号 指标名称 单位 数量 

1 分子量 - 98.9 

2 沸点 ℃ -46.7 

3 临界温度 ℃ 70.62 

4 临界压力 MPa 3.79 

5 溶解度(水中，25℃) % 0.89 

6 蒸气压(25℃) kpa 1287 

7 破坏臭氧潜能値 ODP 0 

8 全球变暖系数值 GWP 3990 

项目物料平衡一览表如下： 

表 2-7  物料平衡一览表 

投入 产出 

物料名称 年耗量（t/a） 名称 年产生量（t/a） 

魔芋胚 2850 魔芋产品 3000 

食用油 25 废边角料和不合格产品 2.9775 

香辛料 18 油烟 0.0225 

辣椒粉 35 / / 

食用盐 25 / / 

白砂糖 25 / / 

味精 25 / / 



 

35 

合计 3003 合计 3003 

肉制品(鸡、鸭附件) 3100 肉类产品 3000 

食用油 30 废边角料和不合格产品 17.973 

辣椒粉 30 卤渣 12 

食用盐 18 解冻损耗 186 

白砂糖 10 油烟 0.027 

味精 10 / / 

香辛料 8 / / 

卤料 10   

合计 3216 合计 3216 

半成品鱼 1000 鱼类产品 1000 

食用盐 2 废边角料和不合格产品 8.4 

卤制用料 8 卤渣 9.6 

味精 4 / / 

香辛料 4 / / 

合计 1018 合计 1018 

蔬菜 1040 蔬菜类产品 1000 

食用油 5 废边角料和不合格产品 54.9955 

食用盐 4 油烟 0.0045 

其他调味料 6 / / 

合计 1055 合计 1055 

总计 8292 总计 8292 

4 主要生产设备 

本项目主要生产设备情况见下表。 

表 2-8  生产设施信息表 

序号 内容 设备名称 数量（台/套） 规格型号 备注 

1 1 号车间 真空包装机 15 DZ-600/45 / 

2 1 号车间 漂洗线 2 YY-6500 / 

3 1 号车间 搅拌桶 5 / / 

4 1 号车间 解冻线 2 / / 

5 1 号车间 夹层锅 10 1000 型 / 

6 1 号车间 摊凉机 3 10000 型 / 



 

36 

7 1 号车间 拌料机 5 1080 型 / 

8 1 号车间 自动罐装机 20 120 包/分 / 

9 2 号车间 高温杀菌釜 3 1200 型 / 

10 
1.2 号车

间 
输送带 4 / / 

11 2 号车间 浮包线 1 / / 

12 
1.2 号车

间 
提升机 2 / / 

13 1 号车间 打码机 2 激光打码 / 

14 1 号车间 清洗机 2 5M*1M / 

15 1 号车间 腌制池 10 1.2*3.6*0.6m / 

16 1 号车间 切菜机 1 / / 

17 1 号车间 脱水机 1 800 型 / 

18 1 号车间 油炸机 2 1200 型  

19 2 号车间 烘干机 1 / / 

20 2 号车间 振动筛 1 / / 

1 

公用及环

保 

冻库 1 库容 1200m3 制冷剂为 R507a 

2 冷藏室 1 库容 1200m3 制冷剂为 R507a 

3 污水处理站 1 / 
处理规模：

300m3/d 

4 气旋喷淋塔 1 / 废气处理 

5 油烟净化器 2 / 废气处理 

2.5 公用工程 

（1）供电工程 

本项目供电由市政供电电网提供。 

（2）给水工程 

本项目用水由市政供水水管网提供。 

（3）排水工程 

本项目采用雨污分流排放制，雨水通过雨水管网排入市政雨水管网；生活污水

经隔油池、化粪池预处理后，排入市政污水管网，经益阳市城北污水处理厂深度处

理后，排入资江；生产废水进入厂区自建地埋式污水处理设施处理（“隔油池+格栅

池+收集池+气浮一体机+水解酸化池+接触氧化池 1+2+竖流沉淀池”） pH、COD、

BOD5、SS、动植物油达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-1992）



 

37 

肉制品加工三级标准，氯化物达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GBT31962-2015)

表 1 中 B 级标准限值，氨氮、总磷、总氮满足益阳市城北污水处理厂进水水质标准

要求后，排入市政污水管网，经益阳市城北污水处理厂深度处理后，尾水排入资江。

蒸汽冷凝水属于清洁下水可直接排入市政雨水管网。 

（4）供能工程 

本项目蒸汽由电厂余热为热源。 

（5）制冷工程 

拟建工程冻库、冷藏库制冷剂使用的是 R507a。本项目不储存制冷剂，添加制

冷剂时请专业机构添加。 

水平衡分析： 

生活用水和排水：本项目职工定员 80 人，年工作时间为 280 天，厂区提供食堂，

不提供住宿。参照《湖南省用水定额》（DB43T388-2020），厂区内平均每人每天

的用水量按 100L 计，生活用水为 8m3/d（2240m3/a）。生活污水排放系数取 0.8，则

生活污水产生量为 6.4m3/d（1792m3/a）。 

生产用水和排水：本项目生产用水包括设备清洗废水、地面清洁用水、肉制品

解冻清洗用水、肉类焯水用水、卤制用水、蔬菜制品清洗用水、蔬菜制品脱盐、漂

烫用水。 

① 肉制品解冻清洗用水及排水 

根据建设单位提供的资料，类比同类型项目可知；项目需对肉类原料（主要为

鸡、鸭附件）采用自来水进行清洗，本项目肉类食品生产过程中，解冻清洗 1t 原料

需用水 2.5m3/t 原料，本项目肉类原料 3100 吨，因此本项目肉类产品解冻清洗用水

量为 7750t/a（27.68t/d）。产污系数按 0.9 计算，则肉类原料清洗废水产生量为 6975t/a

（24.91t/d）。原料为冷冻状态，肉制品原料表面含冰衣或冰霜≤6%，则原料带入水

分为 186m3 /a（0.66m3 /d），则项目肉制品解冻废水量总计为 7161m3/a（25.58m3/d）。 

② 肉类焯水用水及排水 

根据建设单位提供的资料，类比同类型项目可知；项目需对肉类原料（主要为

鸡、鸭附件）进行焯水；本项目肉类食品生产过程中，焯水 1t 原料需用水 1.5 m3/t

原料，本项目肉类原料 3100 吨，因此本项目肉类产品焯水用水量为 4650t/a



 

38 

（16.61t/d）。产污系数按 0.9 计算，则肉类原料焯水废水产生量为 4185t/a（14.95 t/d）。 

③ 卤制用水及排水 

卤汁熬制过程将各类卤料包括草果、八角、香叶、桂枝等按一定比例进行熬煮

成卤汁，卤制过程中，卤汁时间越长越好，一般不更换，卤制过程中卤水由于蒸发

和进入产品，需定期补充。根据企业实际生产经验，新鲜水补充量约为 0.5m3/d，合

计生产 280 天/年，故卤水补充总用水量为 140m3/a。 

④ 蔬菜制品清洗用水及排水 

根据建设单位提供的资料，类比同类型项目可知；采购的蔬菜原料为各类新鲜

蔬菜，无需解冻，带泥士量很少，清洗用水可循环使用 2-4 次。清洗 1t 蔬菜原料平

均消耗水量约 2.5m3，蔬菜原料用量为 1040t，则用水量为 2600 m3/a（9.29 m3/d）。

废水产生量按照用水量的 0.9 计算，则清洗废水产生量为 2340 m3/a（8.36 m3/d）。 

⑤ 蔬菜制品脱盐、漂烫用水及排水 

根据建设单位提供的资料，类比同类型项目可知，本项目蔬菜腌制后脱盐、漂

烫用水量约为原料用量的 3 倍，本项目蔬菜原料 1040t，则蔬菜产品脱盐、漂烫用水

量为 3120 m3/a（11.14 m3/d）。脱盐、漂烫及脱出废水产生量按照用水量的 90%计

算，则蔬菜产品脱盐、漂烫及脱出废废水产生量为 2808 m3/a（10.03 m3/d）。 

⑥ 设备清洗用水及排水 

类比同类型项目可知，本项目为食品生产车间，对清洁度有一定的需求，进出

车间的人员需要在车间的更衣室、洗手池对个人进行卫生清洁，无需对车间进行消

毒，仅需要在每批次生产结束后进行清场程序，主要是用洁净抹布擦拭设备外身以

及用水冲洗生产设备内部。本项目生产批次需要根据订单和生产数量来决定，据其

生产经验数据表明，大约每天生产出一批次成品。厂区内生产设备每天清洗一次，

年工作 280 天，厂区共设置 1 条素食生产线（蔬菜制品、魔芋制品），1 条肉食产

品生产线（鱼制品、鸭制品、鸡副产品），每条生产线设备清洗用水量约为 8.0t，

则设备清洗用水量约 16.0m3/d（4480m3/a），排污系数按 0.9 计，设备清洗废水产生

量为 14.4m3/d（4032m3/a）汇同其他生产废水进入厂区自建的地埋式污水处理设施

预处理。 

⑦ 地面清洁用水及排水 



 

39 

根据建设单位提供资料可知，本项目地面拖洗用水量按 0.5L/m2 计，本项目 2

栋生产厂房除内包材库、原料冷藏库、原料冻库、成品库、电商仓库、包材库、男

女更衣室、休息室、接待室等区域外，生产区面积约 4900m2，则用水量为 24.5m3/d

（6860m3/a），产污系数按 0.9 计算，则地面清洁废水产生量为 22.05m3/d（6174 m3/a）。 
[...]
自建的污水处理设施处理。 

地面清洁废水： 

根据建设单位提供的资料可知，本项目地面清洁废水产生量为 22.05m3/d

（6174m3/a）；地面清洁废水主要污染物为 pH、SS、BOD5、COD、NH3-N、TP、

TN、动植物油等，采用隔油池预处理后汇同其他生产废水进入厂区自建的污水处

理设施处理。 

杀菌前洗袋废水 

根据建设单位提供的资料，包装好后产品进入冷水池进行降温及清洗，主要是

为了清洗内包装上的污渍、检验是否有空包、漏气等情况。杀菌前进行洗袋，用水量

为 1.5m3/t 产品，产品产量为 8000t/a，则用水量为 42.86m3/d(12000m3/a)，排水系数取 

0.9，则年废水量 10800m3/a(38.57m3/d)。废水主要污染物为 pH、SS、BOD5、COD、

NH3-N、TP、TN、动植物油、氯化物等，采用隔油池预处理后汇同其他生产废水

进入厂区自建的污水处理设施处理。 

杀菌后洗袋废水： 

根据建设单位提供的资料，杀菌后对包装袋再次进行清洗和烘干。杀菌后进行

洗袋，用水量为 1.5m3/t 产品，产品产量为 8000t/a，则用水量为 42.86m3/d(12000m3/a)，

排水系数取 0.9，则年废水量 10800m3/a(38.57m3/d)。废水主要污染物为 pH、SS、

BOD5、COD、NH3-N、TP、TN、动植物油、氯化物，采用隔油池预处理后汇同

其他生产废水进入厂区自建的污水处理设施处理。 

生活污水 

本项目职工定员 80 人，年工作时间为 280 天，参照《湖南省用水定额》

（DB43T388-2020），厂区内平均每人每天的用水量按 100L 计，生活用水为

8m3/d(2240m3/a)。生活污水排放系数取 0.8，则生活污水产生量为 6.4m3/d

（1792m3/a)，生活污水经隔油池、化粪池预处理后，排入市政污水管网，经益阳



 

73 

市城北污水处理厂深度处理后，排入资江。 

蒸汽冷凝水 

本项目蒸汽由园区统一供给，项目焯水、卤制、洗袋烘干及杀菌等多个环节

均采用蒸汽间接加热。项目蒸汽用量为 60m3/d（16800m3 /a）。类比同类型项目

可知，蒸汽加热过程蒸发损耗量按 30%计，则本项目蒸汽冷凝水量总计为 42m3/d

（11760m3 /a）。废水主要污染物为 pH、COD 等。蒸汽冷凝水属于清洁下水可直

接排入市政雨水管网。 

表 4-10  项目营运期废水污染物产生量和产生浓度一览表 

污染源 污染物 
废水产生量

m3/a 

废水产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 

肉制品解冻清洗

废水 

pH 

7161 

6-8.5 / 

COD 1010.7 7.238  

BOD5 800 5.729  

SS 500 3.581  

NH3-N 12.995 0.093  

总磷 16.42 0.118  

总氮 49.95 0.358  

动植物油 300 2.148  

肉制品焯水废水 

pH 

4185 

6-8.5 / 

COD 1010.7 4.230  

BOD5 800 3.348  

SS 500 2.093  

NH3-N 12.995 0.054  

总磷 16.42 0.069  

总氮 49.95 0.209  

动植物油 300 1.256  

蔬菜清洗废水 

pH 

2340 

6-9 / 

COD 1756.76 4.111  

BOD5 1200 2.808  

SS 800 1.872  

NH3-N 80.14 0.188  

总磷 17.84 0.042  



 

74 

总氮 135.14 0.316  

蔬菜制品脱盐、

漂烫、脱出废水 

pH 

2808 

6-9 / 

COD 1756.76 4.933  

BOD5 1200 3.370  

SS 800 2.246  

NH3-N 80.14 0.225  

总磷 17.84 0.050  

总氮 135.14 0.379  

氯化物 1000 2.808  

设备清洗废水 

pH 

4032 

6-9 / 

COD 1200 4.838  

BOD5 800 3.226  

SS 600 2.419  

NH3-N 100 0.403  

总磷 80 0.323  

总氮 120 0.484  

氯化物 600 2.419  

动植物油 200 0.806  

地面清洁废水 

pH 

6174 

6-9 / 

COD 800 4.939  

BOD5 500 3.087  

SS 300 1.852  

NH3-N 80 0.494  

总磷 40 0.247  

总氮 50 0.309  

动植物油 30 0.185  

洗袋废水 

pH 

21600 

6-9 / 

COD 400 8.640  

BOD5 180 3.888  

SS 300 6.480  

NH3-N 60 1.296  

总磷 40 0.864  



 

75 

总氮 50 1.080  

动植物油 35 0.756  

氯化物 150 3.240  

生产综合废水 

pH 

48300 

6-8.5 / 

COD 805.98  38.929  

BOD5 527.02  25.455  

SS 425.32  20.543  

NH3-N 57.00  2.753  

总磷 35.44  1.712  

总氮 64.91  3.135  

氯化物 175.30  8.467  

动植物油 106.65  5.151  

生活污水 

pH 

1792 

6-9 / 

COD 600 1.075  

BOD5 350 0.627  

SS 450 0.806  

NH3-N 80 0.143  

总磷 20 0.036  

总氮 60 0.108  

动植物油 200 0.358  

蒸汽冷凝水 COD 11760 600 7.056 

表 4-11  废水污染物信息表 

废水名称 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

产生浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

处理后浓

度 

mg/L 

排放量 t/a 

生活污水
1792m3/a 

pH 6-9 / 

隔油池+化粪池 

/ / 

COD 600 1.075  500 0.896 

BOD5 350 0.627  300 0.54 

SS 450 0.806  400 0.72 

NH3-N 80 0.143  45 0.081 

总磷 20 0.036  8 0.014 

总氮 60 0.108  /  



 

76 

动植物油 200 0.358  100 0.179 

生产废水 

48300m3/a 

pH 6~8.5 / 

生产废水进入厂区自

建地埋式污水处理设

施（隔油池+格栅池+

收集池+气浮一体机+

水解酸化池+接触氧化

池+竖流沉淀池） 

/ / 

COD 782.49  48.100  500 24.15 

BOD5 432.45  26.583  300 14.49 

SS 343.37  21.107  350 16.91 

NH3-N 47.54  2.922  45 2.17 

TP 29.91  1.839  70 3.38 

TN 55.59  3.417  8 0.39 

氯化物 137.75  8.467  800  38.64 

动植物油 83.80  5.151  60 2.90 

蒸汽冷凝水 

11760 m3/a 
COD 600 7.056 清洁下水直排 600 7.056 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设  

置是

否符  

合要

求  

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 

生

活

污

水 

pH、

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

动植物油

等 
进入

市政

污水

管网 

连

续 
TW001 

隔油

池+

化粪

池 

生化处理 
DW00

1 
是 

生

活

污

水

排

放

口 

2 

生

产

废

水 

pH、

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

总磷、动

植物油、

氯化物等 

连

续 
TW002 

污水

处理

站 

隔油池+格

栅池+收集

池+气浮一

体机+水解

酸化池+接

触氧化池+

竖流沉淀池 

DW00

2 
是 

综

合

废

水

排

放

口 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量 

排放

去向 

排

放

规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物种

类 

标准

限值 

1 
DW00

1 
112°20′28.2214

6″ 
28°36′45.534

92″ 
1792
m3/a 

进入

市政

连

续 

益

阳

pH 6-9 

COD 50 



 

77 

污水

管网 

市

城

北

污

水

处

理

厂 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

石油类 1 

动植物油 1 

总氮 15 

2 
DW00

2 

112°20′27.4055

4″ 

28°36′50.584

99″ 

48300

m3/a 
总磷 0.5 

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，运营

期废水主要是W1生活污水、W2生产废水、W3蒸汽冷凝水。蒸汽冷凝水作为清净

下水，直排市政雨水管网。生活污水经隔油池、化粪池预处理，执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表4中三级排放标准限值且满足益阳市城北污水处理

厂进水水质要求后，排入市政污水管网，经益阳市城北污水处理厂深度处理，排

入资江；pH、COD、BOD5、SS、动植物油达到《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB 13457-1992）肉制品加工三级标准，氯化物达到《污水排入城镇下水道

水质标准》(GBT31962-2015)表1中B级标准限值，氨氮、总磷、总氮满足益阳市

城北污水处理厂进水水质标准要求后，排入市政污水管网，经益阳市城北污水处

理厂深度处理，益阳市城北污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表1中一级A标准，尾水排入资江。 

表 4-14  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

名称 
浓度限值

mg/L 

1 
DW001 

生活污水 

pH 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级排

放标准限值  

6~9 

SS 400 

BOD5 300 

CODcr 500 

动植物油 100 

氨氮 益阳市城北污水处理厂进水水

质要求 

45 

TP 8 

2 
DW002 

生产废水 

pH pH、COD、BOD5、SS、动植

物油达到《肉类加工工业水污

6~8.5 

SS 400 



 

78 

BOD5 染物排放标准》（GB 

13457-1992）肉制品加工三级标

准  

300 

CODcr 500 

动植物油 60 

氨氮 

益阳市城北污水处理厂进水水

质要求 

45 

TP 70 

TN 8 

氯化物 

《污水排入城镇下水道水质标

准》(GBT31962-2015)表 1 中 B

级标准 

800 

表 4-15  废水污染物排放信息表 

序

号 
排放口编号 

年排放量

（t/a） 

污染物种

类 

排放浓度
(mg/L) 

日排放量

（kg/d） 

全厂年排

放量（t/a） 

1 
DW001 

生活污水 
1792 

pH 6-9 / / 

COD ≤50 0.299 0.0896 

SS ≤10 0.06 0.018 

NH3-N ≤5 0.03 0.009 

总磷 ≤0.5 0.003 0.0009 

总氮 ≤15 0.09 0.027 

动植物油 ≤1 0.007 0.002 

2 
DW002 

生产废水 
48300 

pH 6-9 / / 

COD ≤50 8.63 2.415 

SS ≤10 1.73 0.483 

NH3-N ≤5 0.86 0.24 

总磷 ≤0.5 0.09 0.02 

总氮 ≤15 2.59 0.72 

动植物油 ≤1 0.17 0.05 

项目对高盐废水要求 

本项目仅蔬菜制品生产过程中需腌制脱盐，脱盐工序会产生高盐度的废水。

益阳市城北污水处理厂对氯化物无进水水质要求，高盐废水中氯化物需达到《污

水排入城镇下水道水质标准》(GBT31962-2015)表 1 中 B 级标准限值要求，本项

目自建污水处理设施的处理工艺为：隔油池+格栅池+收集池+气浮一体机+水解酸

化池+接触氧化池 1+2+竖流沉淀池；对高盐废水无处理效率，脱盐废水含盐量较



 

79 

高，高盐废水主要通过污水处理施中其他生产废水进行稀释，从而降低生产废水

中的含盐浓度。参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）对氯化物的日

常监测要求为 1 次/半年。 

污水处理工艺流程 